Приказ Минобрнауки России от 29.12.2016 N
1677

"О внесении изменений в федеральный
перечень учебников, рекомендуемых к

использованию при реализации имеющих
государственную аккредитацию

образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего

образования, утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской

Федерации от 31 марта 2014 г. N 253"

 Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 25.01.2017

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 29.12.2016 N 1677
"О внесении изменений в федеральный перечень учебников,
рекомендуемых к и...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.01.2017

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 29 декабря 2016 г. N 1677

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ, РЕКОМЕНДУЕМЫХ

К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ИМЕЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННУЮ
АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО,

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 МАРТА 2014 Г. N 253

В соответствии с пунктами 26 и 31 Порядка формирования федерального перечня учебников,

рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,
утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 июля 2016 г. N
870 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 4 августа 2016 г., регистрационный N
43111), а также на основании протокола заседания (в заочной форме) Научно-методического совета по
учебникам Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 ноября 2016 г. N ОВ-6/08пр
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в федеральный перечень учебников,
рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. N
253, с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 8
июня 2015 г. N 576, от 28 декабря 2015 г. N 1529, от 26 января 2016 г. N 38 и от 21 апреля 2016 г. N 459.

2. Департаменту государственной политики в сфере общего образования (Зыряновой А.В.) в
установленном порядке опубликовать настоящий приказ в официальных печатных изданиях Министерства
и разместить его на официальном сайте Министерства образования и науки Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр
О.Ю.ВАСИЛЬЕВА

Приложение

Утверждены
приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации
от 29 декабря 2016 г. N 1677

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ УЧЕБНИКОВ,
РЕКОМЕНДУЕМЫХ К ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ИМЕЮЩИХ

ГОСУДАРСТВЕННУЮ АККРЕДИТАЦИЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 МАРТА 2014 Г. N 253

Включить в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного
общего, среднего общего образования, утвержденный указанным приказом, следующие учебники:

а) в подраздел 1.1 "Начальное общее образование" раздела 1 "Учебники, рекомендуемые к
использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы":

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 29.12.2016 N 1677
"О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к и...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.01.2017

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

Порядковый
номер учебника

Автор/Авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименования издателя(-ей)
учебника

Адрес страницы об учебнике на
официальном сайте издателя

(издательства)

1.1.1.1.15.1
Аксенова А.К.,
Комарова С.В.,
Шишкова М.И.

Букварь в 2 частях <*>
1 Издательство "Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/25910
http://catalog.prosv.ru/item/25911

1.1.1.1.15.2
Зыкова Т.С.,
Зыкова М.А.

Русский язык. Развитие
речи. <*>

1 доп. Издательство "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/23249

1.1.1.1.15.3
Зыкова Т.С.,
Кузьмичева Е.П.,
Зыкова М.А.

Русский язык. Развитие речи
(в 2 частях). <*> 1 Издательство "Просвещение"

http://catalog.prosv.ru/item/25914
http://catalog.prosv.ru/item/25904

1.1.1.1.16.1 Комарова С.В. Речевая практика <*> 1 Издательство "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/23338

1.1.2.1.12.1 Алышева Т.В. Математика в 2 частях <*> 1 Издательство "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/23260

1.1.3.1.10.1
Матвеева Н.Б.,
Ярочкина И.А.,
Попова М.А. и др.

Мир природы и человека в 2
частях <*> 1 Издательство "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/23250

1.1.3.1.11.1
Зыкова Т.С.,
Зыкова М.А.

Ознакомление с
окружающим миром <*>

1 Издательство "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/16473

1.1.3.1.11.2
Зыкова Т.С.,
Зыкова М.А.

Ознакомление с
окружающим миром <*>

1 доп. Издательство "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/16516

1.1.5.1.11.1
Рау М.Ю.,
Зыкова М.А.

Изобразительное искусство
<*>

1 Издательство "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/22645

1.1.6.1.12.1 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. <*> 1 Издательство "Просвещение" http://catalog.prosv.ru/item/24422

б) в подраздел 3.2 "Основное общее образование" раздела 3 "Учебники, обеспечивающие учет региональных и этнокультурных особенностей

субъектов Российской Федерации, реализацию прав граждан на получение образования на родном языке из числа языков народов Российской
Федерации, изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации и литературы народов России на родном языке":

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 29.12.2016 N 1677
"О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к и...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 25.01.2017

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

Порядковый
номер учебника

Автор/Авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименования издателя(-ей)
учебника

Адрес страницы об учебнике на
официальном сайте издателя

(издательства)

3.2.1.1.5.1
Рытова М.Л.,
Рытов А.Г.,
Икономиди И.Я.

Греческий язык
5 Издательство ИКАР

http://keymagazine.ru/Greek_5/5/contents/co
ver.html

3.2.1.1.5.2
Рытова М.Л.,
Рытов А.Г.,
Икономиди И.Я.

Греческий язык
6 Издательство ИКАР

http://keymagazine.ru/Greek_5/5/contents/co
ver.html

3.2.1.1.5.3
Рытова М.Л.,
Рытов А.Г.,
Икономиди И.Я.

Греческий язык
7 Издательство ИКАР

http://keymagazine.ru/Greek_5/5/contents/co
ver.html

3.2.1.1.5.4
Рытова М.Л.,
Рытов А.Г.,
Мирошниченко Л.Н.

Греческий язык
8 Издательство ИКАР

http://keymagazine.ru/Greek_5/5/contents/co
ver.html

3.2.1.1.5.5
Рытова М.Л.,
Рытов А.Г.,
Мирошниченко Л.Н.

Греческий язык
9 Издательство ИКАР

http://keymagazine.ru/Greek_5/5/contents/co
ver.html

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

	Par33